РОСCИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«СТЫЧНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ
СТЫЧНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	 18.02.2013 г.
	п. Стычновский
	                             N 13

Об утверждении отчета о ходе работ по долгосрочной целевой программе «Культура (2010 – 2015 годы) в Стычновском сельском поселении» по результатам за 2012 год

В соответствии с  постановлением Администрации Стычновского сельского поселения от 04.09.2012 года  № 65  «О порядке принятия решения о разработке долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Отчет о ходе работ по  долгосрочной целевой программе «Культура (2010 – 2015годы) в Стычновском сельском поселении» по результатам за 2012 год согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит   размещению на официальном сайте Администрации  Стычновского сельского поселения.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава  Стычновского
сельского поселения                                                                     П.И.Наревский
Приложение
к постановлению Администрации
Стычновского сельского поселения
от 18.02.2013 г. №13
Отчет о ходе работ

по  долгосрочной целевой программе

«Культура (2010 – 2015 годы) в Стычновском сельском поселении» по результатам за 2012 год

        Долгосрочная целевая программа (далее - Программа) утверждена постановлением Администрации Стычновского сельского поселения от  26.05.2010 г. № 25 «Культура (2010 – 2015 годы) в Стычновском сельском поселении».
Основной целью Программы является:

1. Сохранение исторического и культурного наследия Стычновского сельского поселения;
2. Формирование единого культурного пространства, создание условий для выравнивания доступа населения к культурным ценностям, информационным ресурсам и пользованию учреждениями культуры;
3. Создание условий для сохранения и развития культурного потенциала.
I. Сведения о результатах реализации Программы за 2012 год

В 2012 году плановые показатели для финансового  обеспечения выполнения программы  составили  3708,1 тыс. рублей, фактическое  исполнение – 3700,8 тыс. рублей. Бюджетная эффективность реализации программы составила 99,8%.
В рамках реализации Программы в 2012 году велась  разработка нормативных актов, формирующих комплексную систему законодательного и организационно-распорядительного сопровождения выполнения мероприятий программы. Администрация Стычновского поселения сельского поселения ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизмы реализации Программы.

В 2012году  приоритетными направлениями деятельности муниципальных бюджетных учреждений было обеспечение равного доступа населения к информационным ресурсам,  сохранение и приумножение богатейшего наследия народной  культуры, приобщение населения к творчеству, любительскому искусству и ремеслам. Минувший 2012 год был насыщенным: велась работа по информированию населения о  творческих мероприятиях, в муниципальных бюджетных учреждениях      проводились отчетные концерты,  массовые мероприятия, культурно – досуговые мероприятия,   велась информационная работа.
II. Сведения о наличии, объемах и состоянии незавершенного строительства

Незавершенного строительства нет.

III. Данные о целевом использовании и объемах привлеченных средств бюджетов всех уровней и внебюджетных источников

Отчет о финансировании и освоении  проводимых программных мероприятий Программы представлен  в таблице  1.

Все средства использованы по целевому назначению.

IV. Сведения о неосвоенных в течении финансового года бюджетных средствах (по источникам финансирования) с указанием причины их не освоения

Сведения о неосвоенных в течение финансового года бюджетных средствах (по источникам финансирования) с указанием причины их не освоения в 2012 году представлены в таблице 1.
V. Оценка эффективности результатов реализации Программы

Анализ показателей результативности показал, что количество экземпляров библиотечного фонда общедоступных библиотек на 1000 человек населения по факту составил 16995 экземпляров при плане 19571 экземпляров, что  ниже плановых показателей на 2576 экземпляра или 13,2%.  Это объясняется тем, что было произведено списание литературы по ветхости -88,  устаревшей по содержанию - 361 , брошюр и журналов по ветхости – 2127. Комплектование книжного фонда библиотек отсутствует.
          Количество посещений библиотек в 2012 году составило 8,9 тыс. человек, при плане 8,6 тыс. человек или 103,5% к плану.
          Удельный вес населения, участвующего в культурно - досуговых мероприятиях, проводимых муниципальными организациями культуры, и в работе любительских объединений в 2012 г составил 35,1 %, что на 10,1% больше планового показателя.
Количество участников клубных формирований (в том числе любительских объединений и формирований самодеятельного народного творчества) в 2012 году составило 408 человек  или 102,5 % ,отклонение на 2,5% больше планового показателя.
В 2012 году было проведено 6 мероприятий, направленных на создание условий для сохранения, возрождения и развития национальной культуры, что составляет 150 % выполнение плана.
Информация об оценке эффективности реализации Программы представлена в таблице  2.

VI. Информация о степени достижения запланированных показателей Программы

Выполнение Программы следует считать эффективным в связи с тем, что по большинству целевых показателей достигнуты плановые значения, либо фактические значения данных показателей выше плановых.

           Все основные цели и задачи, направленные на реализацию Программы в 2012 году выполнены в пределах предусмотренных плановых показателей, в частности по формированию единого культурного пространства, созданию условий для выравнивания доступа населения к культурным ценностям, информационным ресурсам и пользованию услугами учреждений культуры  по количеству посещений библиотек выполнение планового показателя составило  103,5% .
          По созданию условий для сохранения и развития культурного потенциала населения полнота выполнения программных мероприятий составляет 116,0%.
Проанализировав все перечисленное выше, сопоставив  планируемые показатели с фактически достигнутыми показателями реализации программы,  можно сказать, что в 2012 году  реализация программы «Культура (2010-2015 годы) в Стычновском сельском поселении» в целом эффективна.
Таблица  1

Отчет

О финансировании и освоении  проводимых программных мероприятий

  Долгосрочной целевой  программы «Культура (2010 - 2015 годы) в Стычновском сельском поселении» за 2012 год

                                                                                                                                                                                                                                                                          (тыс. рублей)

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Объем ассигнований в соответствии с постановлением Администрации Стычновского сельского поселения об утверждении программы за весь период реализации с 2010 по 2015 годы
	Уточненный план ассигнований на 2012 год
	Исполнение (кассовый расход) за 2012 год
	Объемы неосвоенных средств и причины их не освоения (по источникам финансирования)

	всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Внебюджетные источники
	всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Внебюджетные источники
	всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	1
	Всего по программе:
В том числе :
	22554,3
	0
	140,0
	22414,3
	0
	3708,1
	0
	117,0
	3591,1
	0
	3700,8
	0
	117,0
	3583,8
	0

	1.1
	Проведение различных по форме и тематике  культурно-массовых мероприятий, праздников, представлений, смотров, фестивалей, конкурсов, выставок, вечеров , спектаклей, концертов и других мероприятий.
	18592,7
	0
	85,9
	18506,8
	0
	3098,3
	0
	85,9
	3012,4
	0
	3092,6
	0
	85,9
	3006,7
	0
	Объем неосвоенных средств составил 5,7 тыс.руб. по причине экономии по заработной плате

	1.2
	Библиотечное обслуживание населения
	3961,6
	0
	54,1
	3907,5
	0
	609,8
	0
	31,1
	578,7
	0
	608,2
	0
	31,1
	577,1
	0
	Объем неосвоенных средств составил 1,6 тыс.руб.по причине экономии средств по заработной плате

	2
	Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муниципальными бюджетными учреждениями, в том числе в разрезе  мероприятий:
	22202,2
	0
	140,0
	22062,2
	0
	3379,7
	0
	117,0
	3262,7
	0
	3372,6
	0
	117,0
	3255,6

	2.1
	Проведение различных по форме и тематике  культурно-массовых мероприятий, праздников, представлений, смотров, фестивалей, конкурсов, выставок, вечеров , спектаклей, концертов и других мероприятий.
	18250,8
	0
	85,9
	18164,9
	0
	2780,1
	0
	85,9
	2694,2
	0
	2774,6
	0
	85,9
	2688,7
	0
	Объем неосвоенных средств составил 5,5 тыс.руб. по причине экономии по заработной плате

	2.2
	Библиотечное обслуживание населения
	3951,4
	0
	54,1
	3897,3
	0
	599,6
	0
	31,1
	568,5
	0
	598,0
	0
	31,1
	566,9
	0
	Объем неосвоенных средств составил 1,6 тыс.руб.по причине экономии средств по заработной плате

Таблица  2

ИНФОРМАЦИЯ

об оценке эффективности реализации   долгосрочной

целевой  программы «Культура (2010 - 2015 годы) в Стычновском сельском поселении» за 2012 год

	Наименование показателей результативности
	Единица измерения

	Ожидаемые значения целевых

показателей, предусмотренные программой
	Фактически
достигнутые значения показателей

	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2010
	отклонение

от планового

значения

(процентов)
	2011
	отклонение

от планового

значения

(процентов)
	2012
	отклонение

от планового

значения

(процентов)

	Цель 1. Формирование единого культурного пространства, создание условий для выравнивания доступа населения к культурным ценностям, информационным ресурсам  и пользованию услугами учреждений культуры

	1. Количество экземпляров библиотечного фонда общедоступных библиотек на 1000 человек населения
	экземпляр
	21659
	20980
	19571
	16995
	1600
	1600
	20980
	-3.1
	19571
	-6,7
	16995
	-13,2

	2.Количество посещений библиотек
	тыс. человек
	13,2
	11,1
	8,6
	8,9
	8,6
	8,6
	11,9
	-9,8
	10,4
	-6,3
	8,9
	+3,5

	3 Удельный вес населения, участвующего в культурно -досуговых  мероприятиях, проводимых муниципальными организациями культуры, и в работе любительских объединений
	проценты
	25
	25
	25
	25
	25
	25
	38,9
	+13,9
	30,4
	+5,4
	35,1
	+10,1

	Цель 2. Создание условий для сохранения и развития культурного потенциала поселения

	4 Количество участников клубных формирований (в том числе любительских объединений и формирований самодеятельного народного творчества)
	человек
	380
	395
	398
	398
	398
	396
	449
	+18,2
	416
	+5,3
	408
	+2,5

	5. Количество мероприятий по созданию условий для сохранения, возрождения и развития национальной культуры
	 мероприятия
	4
	4
	4
	4
	4
	3
	4
	0
	4
	0
	6
	+50

	Оценка бюджетной эффективности Программы
	3700,8 / 3708,1 х 100% = 99,8%

	Оценка эффективности реализации Программы
	16995/19571+8,9/8,6+35/25+408/398+6/4 х100 %  = 116,0 %
                                                                       5

PAGE
1